CONSILIVM XXVIII.

**A**n clausula, qua Poenitentiaris maior solebat olim absolueri presbytericidas, videlicet, quod per quinque ecclesias nudis solis femoralibus indutus cum virgine accedat, ipse que, & eius haeredes sint perpetuo priuari feudo, & iure patronatus, si quae Ecclesia habet, nec non ipse, & eius liberi vsque ad quartam generationem sint inhabiles, sit iuri consona?

Dico primo, illam secum pugnare quatenus continet, vt presbytericida sic absoluat, vt crimen eius nõ detegatur, & postea, vt ipsemet factis & verbis confiteatur crimen suum.

Secundo, quod nullo canone poenitentiali ponitur huiusmodi poenitentia presbytericidae: canon enim poenitentialis super hoc crimen, qui ponitur in cap. 2. b solum habet, vt poeniteat 12. annis, & quod non contrahat matrimonium, & à militia deponatur.

Tertio, quod nullo canone imponitur ei poena ipso iure perditionis iuris patronatus Ecclesiae, vel feudi, vel aliorum bonorum; & quod licet summi Poenitentiarij potestas sit maxima, tamen est ordinaria, & inferiori Papali; & ita iure communi non extenditur illa ad imponendam tam grandem poenam, quae non potest imponi, nisi expresse iure caueatur, iuxta glossam singularem & receptam. c

2 Quarto, quod longe minus potest summus poenitentiaris imponere poenam inhabilitatis ad beneficia ecclesiastica liberis huiusmodi presbytericidae, cum etiam propter crimen hereseos non imponatur illa poena nisi filijs, vsque ad secundam generationem per lineam masculinam.

3 Quinto, quod qui confessarius huiusmodi poenitentiam imponeret alicui presbytericidae sibi confessio, dignus esset depositione & in carcerem perpetuum inclusione, per cap. sacerdos d & cap. omnis e.

6 Sexto, quod confessarius, qui huiusmodi poenitentiam imponeret, deberet legere d. cap. omnis. ibi, caueat autem: quamuis de consensu eius iuxta de causa praestito, sicut posset reuelare confessionem secundum S. Thomam communiter receptum contra Scotum, Ioannè Maiorem & sequaces eorum, posset etiam poenitentiam praedictam imponere: quam tamen iustam causam in crimine occulto numquam aut raro arbitror inuentum iri.

*Aduertendum primo, quod hoc responsum videtur intelligendum de presbytericida omnino occulto. Secundo aduertendum, quod etiam hodie, vt refertur, Poenitentiaris officium quando dat literas pro publico presbytericida, apponit adhuc dictas poenas, quas tamen ita restringit, videlicet, quod si vbi nunc reperitur delinquens, eius delictum sit occultum, dicta publica poenitentia non imponatur, sed ab eo exigatur iuramentum, quod quam primum venire poterit ad locum perpetrati delicti, illam exequetur: secundam autem poenam de amissione feudi & iuri patronatus restringit ad illa quae obrinebat in Ecclesia, cui presbyter seruiet. quo ad tertium de inhabilitate descendendum ad beneficia, absoluit dicit quod eius liberi sint inhabiles ad beneficia, nisi cum eis per Sedem Apostolicam dispensetur. has autem vltimas duas poenas non tam per modum poenae imponenda, quam per modum declarationis delictorum poenarum ipso iure incursum iungit. sicut haec formula obseruata post hoc responsum auctoris, qui erat consultor Theologus dicti officij. & potest pro ea adduci cap. in quibusdam de poenis, & à simili cap. felix. de poenis in 6.*

a Ioan. ca. 10.

b De poen. & remiss.

c Quae poenit. est c. si. de iure patr.

d De poe. d. 6. e De poen. & remiss.

SVMMA RIVM.

- 1 Compositio, qua pro gratia reformatoria in vtroque foro obtinenda exigetur, non potest exigi, si eadem gratia in foro tantum conscientia impetretur. num. 3.
- 2 Stultus et si melioris conditionis esse non debeat, quam sapiens, per accidens tamen & mediate quandoque aliter se res habet. num. 5.
- 3 Pœnitentiaria omnia gratis sine vlla exactione concedere, & expedire tenetur. & sequen.
- 6 Impedito, seu suspenso propter suam culpam, non currit prescriptio.

CONSILIVM XXIX.

AN quando gratia à Papa in vtroque foro obtenta ad contrahendum matrimonium in aliquo gradu prohibito, propter occultam surreptionem efficitur inualida, & impetrantes in Dataria solent compositionem soluere, Pœnitentiarius maior ad dictam compositionem soluendam cogere, si desuper dispenseret, valeat?

1 Pro parte affirmante facit primo, quod impetrans aliquod beneficium, expresso minore valore, si postea impetret aliam gratiam, que appellatur, perinde valere, expresso vero & maiori pretio, cogetur soluere partem annatæ, quam non fuit coactus soluere propter expressionem minoris valoris.

2 Secundo facit, quod non debet esse melioris conditionis stultus, quam sapiens. At prudens, & verax, qui expressisset huiusmodi copulam, soluisset compositionem: ergo & is debet soluere.

3 Pars autem negans est tenenda. Tum quia pœnitentiarius maior tenetur expedire vbiq; gratis, vt in eius facultatibus exprimitur. & non dicitur gratis expediri, cum aliquid exigitur per viam compositionis, secundum vsum loquendi Curia, & recte quidem: quia exigere ab inuito, est extorquere.

Tum quia Pœnitentiarius maior non solum non potest quidquam exigere, sed neque sponte datum etiam pro munere accipere, vt in prescriptis facultatibus habetur. Tum quia ob nullam causam licet, vel licuit vniquam alicui mentiri, & prefatus Illustrissimus tenetur in literis suis testari, eas gratis vbiq; esse expeditas: & ita si teneretur cogere ad soluendam compositionem, cogere tur mentiri, quod est absurdum.

Tum quia tam summo Pœnitentiario, quam alijs omnibus sui pratorij officarijs indictum est onus seruandi tantum fecerunt, quantum confessarius debet de his, quæ ratione sacræ confessionis nouerit. At imponere onus componendi, esset reuelare saltem indirecte secreta sui pratorij: ergo non licet.

4 Tum quia nulla est causa, cur prefatam compositionem cogatur prefati soluere. Non quidem prior illa dispensatio, quæ ad vtrumque forum fuit data: quia illa fuit nulla, & ex nihilo nihil fit, iuxta Philosophum. & quod pro nihilo, siue sine causa datur, repetitur. Non etiam posterior ad fori conscientiam tantum data: quia illa debet omnino gratis fieri, & causæ secretum seruari, vt prescriptum est.